Se nel precedente esempio cesariano la traduzione assume una movenza di questo tipo "anzi, scendendo uno da una nave una dall'altra, si erano imbattuti in insegne qualsiasi e si riunivano...", come avviene che gli allievi traducano, forse grosso modo la dinamica generale dei fatti non verrebbe pesantemente alterata, ma la precisione della scena sarebbe perduta.

In questo caso l'errore è innescato non solo da una scarsa consapevolezza della funzione di un relativo particolare, ma anche banalmente da un riordino rigido delle parole della frase latina: *atque alius alia ex navi occurrerat quibuscumque signis se adgregabat*.

La mancanza di un connettore testuale o di un qualsiasi segno di raccordo fra i due predicati *occurrerat* e *se adgregabat* può non essere colta da molti studenti inesperti.

Un'ulteriore difficoltà è poi costituita dall'ellissi, in Latino, del forico, indispensabile viceversa in Italiano: *atque alius alia ex navi quibuscumque signis occurrerat se adgregabat* "in qualsiasi insegna si fossero imbattuti, si aggregavano **ad essa**".

Si noti ancora che la lingua Italiana opta per un singolare in sostituzione del plurale latino: "in qualsiasi insegne si fossero imbattuti, si aggregavano ad esse" risulterebbe infatti agrammaticale.

Il breve repertorio di materiale linguistico che segue è offerto al lavoro del docente, secondo le modalità suggerite:

### Repertorio di esempi

1. ... *nosque ipsi, quicquid ad rem publicam attulimus, si modo aliquid attulimus, a doctoribus atque doctrina instructi ad eam et ornati accessimus* (Cic. *De off.* 1, 155)
2. *Quapropter a natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta amicitia, adplicatione magis animi cum quodam sensu amandi, quam cogitatione quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidem quale sit, etiam in bestiis quibusdam animadverti potest, quae ex se natos ita amant ad quoddam tempus et ab eis ita amantur ut facile earum sensus adpareat.* (Cic. *De amicitia* 27)
3. *Honores vero, quorum cupiditate quidam inflammantur, quam multi ita contemnunt, ut nihil inanium, nihil esse levius existiment!* (Cic. *De amicitia* 86)
4. *Sed videtis ut senectus non modo languida atque iners non sit, verum etiam sit operosa et semper agens aliquid et moliens, tale scilicet quale cuiusque studium in superiore vita fuit. quid? qui etiam addiscunt aliquid?* (Cic. *Cato maior* 26)
5. *Primum igitur aut negandum est esse deos, quod et Democritus simulacra et Epicurus imagines inducens quodam pacto negat, aut qui deos esse concedant is fatendum est eos aliquid agere idque praeclarum; nihil est autem praeclarium mundi administratione; deorum igitur consilio administratur. Quod si aliter est, aliquid profecto sit necesse est melius et maiore vi praeditum quam deus...* (Cic. *Nat. Deor.* 2, 76)
6. *Sed vereor, Laeli vosque homines amicissimi ac prudentissimi, ne, si diutius in hoc genere verser, quasi praecipientis cuiusdam et docentis et non vobiscum simul considerantis esse videatur oratio mea.* (Cic. *De rep.* 1, 70)

7. *Facilius autem, quod est propositum, consequar, si nostram rem publicam vobis et nascentem et crescentem et adultam et iam firmam atque robustam ostendero, quam si mihi aliquam, ut apud Platonem Socrates, finxero.* (Cic. *De rep.* 2, 1)
8. *Maritimus vero ille et navalis hostis ante adesse potest quam quisquam venturum esse suspicari queat...* (Cic. *De rep.* 2, 3)

### **Riferimenti bibliografici**

- Per la lingua latina:

Ernout A.-Thomas F., *Syntaxe Latine*, Paris: Klincksieck, 1984

Riemann O., *Syntaxe Latine*, Paris: Klincksieck, 1935

Traina A., *Propedeutica al Latino universitario*, Bologna: Patron, 1992

- Per la lingua italiana:

Renzi L. (a cura di), *Grande grammatica italiana di consultazione. Volume I. La frase. I sintagmi nominale e preposizionale*, Bologna: il Mulino, 1988

Serianni L., *Grammatica italiana. Italiano comune e lingua letteraria*, Torino: UTET 1988

- Linguistica teorica:

Chierchia G., *Semantica*, Bologna: il Mulino, 1997